Yakni dengan tiada
“egoisme agama”. Dan hendaknya Negara Indonesia satu negara yang
ber-Tuhan”.6

Atas dasar kesadaraan keagaaan dalam berbangsa dan bernegara, NU
merumuskan satu deklarasi tentang Pancasila termasuk tentang sila Ketuhanan
Yang Maha Esa. Dalam Muktamar NU ke-27 di Situbondo, pada 16 Rabiul Awal
1404 H/21 Desember 1983 M. Sebagai konsekuensi dari sikap tersebut, NU
berkewajiban mengamankan pengertian Pancasila dan pengalamannya yang
murni dan konsekuen oleh semua pihak (Keputusan Musyawarah Alim Ulama
Nahdlatul Ulama, Nomor II/MAUNU/1404/1983 tentang Pemulihan Khittah
Nahdlatul Ulama 1926).